SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  AMAZONAS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

I ALTERAÇÃO DO EDITAL N° 08 DE 20 DE JULHO DE 2020 – PROEX/IFAM

PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROVIMENTO DE VAGAS E

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA AS FUNÇÕES DE PROFESSOR

FORMADOR E PROFESSOR MEDIADOR A DISTÂNCIA PARA ATUAR COMO BOLSISTA

NOS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DO PROGRAMA NOVOS

CAMINHOS, SUBSIDIADO PELA BOLSA FORMAÇÃO

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Amazonas (IFAM), no uso de suas atribuições que lhe conferem a Portaria nº 2.108 de 03 de outubro

de 2019, e em consonância com o artigo 7º, Inciso IV da Lei Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,

assim como o que regulamenta a Resolução Nº 35 – CONSUP/IFAM, de 17/12/2012, torna pública a

I Alteração no Edital nº 08, de 20 de JUNHO DE 2020 – PROEX/IFAM, conforme a seguir:

Onde se lê:

ANEXO II - PROFESSOR FORMADOR: FORMAÇÃO MÍNIMA, NÚMERO DE VAGAS E

VALOR DA HORA TRABALHADA.

CAMPUS PROPONENTE: EIRUNEPÉ

CURSO

/CAMPUS

CÓDIGO -

DISCIPLINAS

VAGAS
CARGA

HORÁRIA
FORMAÇÃO

MÍNIMA

VALOR

DA

HORA

Assistente

Administrativo–

Campus Eirunepé

RNH_12

Noções de

Recursos

Humanos

1 40h
Ser,

preferencialmente,

Servidor do Campus

Eirunepé

Graduação em

Administração ou

Gestão de Recursos

Humanos

R$ 50,00

a hora

Assistente

Administrativo–

Campus Eirunepé

GES_12

Noções de

Gestão

Financeira e

Administração

Pública

1 40h
Ser,

preferencialmente,

Servidor do Campus

Eirunepé

Graduação em

R$ 50,00

a hora

CURSO

/CAMPUS

CÓDIGO -

DISCIPLINAS

VAGAS
CARGA

HORÁRIA
FORMAÇÃO

MÍNIMA

VALOR

DA

HORA

Administração,

Ciências Contábeis ou

Economia

Assistente

Administrativo–

Campus Eirunepé

CONT_12

Noções de

Contabilidade de

Custos

1 20h
Ser,

preferencialmente,

Servidor do Campus

Eirunepé

Graduação em

Administração,

Ciências Contábeis ou

Economia

R$ 50,00

a hora

CAMPUS PROPONENTE: MAUÉS

CURSO

/CAMPUS

CÓDIGO -

DISCIPLINAS

VAGAS
CARGA

HORÁRIA
FORMAÇÃO

MÍNIMA

VALOR

DA

HORA

Assistente

Administrativo–

Campus Maués

RNH_17

Noções de

Recursos

Humanos

1 40h
Ser,

preferencialmente,

Servidor do Campus

Maués

Graduação em

Administração ou

Gestão de Recursos

Humanos

R$ 50,00

a hora

Assistente

Administrativo–

Campus Maués

GES_17

Noções de

Gestão

Financeira e

Administração

Pública

1 40h
Ser, preferencialmente,

Servidor do Campus

Maués

Graduação em

Administração,

Ciências Contábeis ou

Economia

R$ 50,00

a hora

Assistente

Administrativo–

Campus Maués

CONT_17

Noções de

Contabilidade de

Custos

1 20h
Ser, preferencialmente,

Servidor do Campus

Maués

Graduação em

Administração,

Ciências Contábeis ou

Economia

R$ 50,00

a hora

CAMPUS PROPONENTE: MANACAPURU

CURSO

/CAMPUS

CÓDIGO -

DISCIPLINAS

VAGAS
CARGA

HORÁRIA
FORMAÇÃO

MÍNIMA

VALOR

DA

HORA

CURSO

/CAMPUS

CÓDIGO -

DISCIPLINAS

VAGAS
CARGA

HORÁRIA
FORMAÇÃO

MÍNIMA

VALOR

DA

HORA

Assistente

Administrativo–

Campus Avançado

Manacapuru

RNH_18

Noções de

Recursos

Humanos

1 40h
Ser,

preferencialmente,

Servidor do Campus

Manacapuru

Graduação em

Administração ou

Gestão de Recursos

Humanos

R$ 50,00

a hora

Assistente

Administrativo–

Campus Avançado

Manacapuru

GES_18

Noções de

Gestão

Financeira e

Administração

Pública

1 40h
Ser,

preferencialmente,

Servidor do Campus

Manacapuru

Graduação em

Administração,

Ciências Contábeis ou

Economia

R$ 50,00

a hora

Assistente

Administrativo–

Campus Avançado

Manacapuru

CONT_18

Noções de

Contabilidade de

Custos

1 20h
Ser,

preferencialmente,

Servidor do Campus

Manacapuru

Graduação em

Administração,

Ciências Contábeis ou

Economia

R$ 50,00

a hora

CAMPUS PROPONENTE: TABATINGA

CURSO

/CAMPUS

CÓDIGO -

DISCIPLINAS

VAGAS
CARGA

HORÁRIA
FORMAÇÃO

MÍNIMA

VALOR

DA

HORA

Assistente

Administrativo–

Campus

Tabatinga

RNH_33

Noções de

Recursos

Humanos

1 40h
Ser,

preferencialmente,

Servidor do Campus

Tabatinga;

Graduação em

Administração ou

Gestão de Recursos

Humanos

R$ 50,00

a hora

CURSO

/CAMPUS

CÓDIGO -

DISCIPLINAS

VAGAS
CARGA

HORÁRIA
FORMAÇÃO

MÍNIMA

VALOR

DA

HORA

Assistente

Administrativo–

Campus

Tabatinga

GES_33

Noções de

Gestão

Financeira e

Administração

Pública

1 40h
Ser, preferencialmente,

Servidor do Campus

Tabatinga;

Graduação em

Administração,

Ciências Contábeis ou

Economia

R$ 50,00

a hora

Assistente

Administrativo–

Campus

Tabatinga

CONT_33

Noções de

Contabilidade de

Custos

1 20h
Ser,

preferencialmente,

Servidor do Campus

Tabatinga;

Graduação em

Administração,

Ciências Contábeis ou

Economia

R$ 50,00

a hora

Leia-se:

ANEXO II - PROFESSOR FORMADOR: FORMAÇÃO MÍNIMA, NÚMERO DE VAGAS E

VALOR DA HORA TRABALHADA.

CAMPUS PROPONENTE: EIRUNEPÉ

CURSO

/CAMPUS

CÓDIGO -

DISCIPLINAS

VAGAS
CARGA

HORÁRIA
FORMAÇÃO

MÍNIMA

VALOR

DA

HORA

Assistente

Administrativo–

Campus Eirunepé

RNH_12

Noções de

Recursos

Humanos

1 40h
Ser,

preferencialmente,

Servidor do Campus

Eirunepé

Graduação em

Administração,

Gestão de Recursos

Humanos ou Gestão

Pública.

R$ 50,00

a hora

Assistente

Administrativo–

Campus Eirunepé

GES_12

Noções de

Gestão

Financeira e

Administração

Pública

1 40h
Ser,

preferencialmente,

Servidor do Campus

Eirunepé

Graduação em

Administração,

Ciências Contábeis,

R$ 50,00

a hora

CURSO

/CAMPUS

CÓDIGO -

DISCIPLINAS

VAGAS
CARGA

HORÁRIA
FORMAÇÃO

MÍNIMA

VALOR

DA

HORA

Economia ou Gestão

Pública.

Assistente

Administrativo–

Campus Eirunepé

CONT_12

Noções de

Contabilidade de

Custos

1 20h
Ser,

preferencialmente,

Servidor do Campus

Eirunepé

Graduação em

Administração,

Ciências Contábeis,

Economia ou Gestão

Pública.

R$ 50,00

a hora

CAMPUS PROPONENTE: MAUÉS

CURSO

/CAMPUS

CÓDIGO -

DISCIPLINAS

VAGAS
CARGA

HORÁRIA
FORMAÇÃO

MÍNIMA

VALOR

DA

HORA

Assistente

Administrativo–

Campus Maués

RNH_17

Noções de

Recursos

Humanos

1 40h
Ser,

preferencialmente,

Servidor do Campus

Maués

Graduação em

Administração,

Gestão de Recursos

Humanos ou Gestão

Pública.

R$ 50,00

a hora

Assistente

Administrativo–

Campus Maués

GES_17

Noções de

Gestão

Financeira e

Administração

Pública

1 40h
Ser, preferencialmente,

Servidor do Campus

Maués

Graduação em

Administração,

Ciências Contábeis,

Economia ou Gestão

Pública.

R$ 50,00

a hora

Assistente

Administrativo–

Campus Maués

CONT_17

Noções de

Contabilidade de

Custos

1 20h
Ser, preferencialmente,

Servidor do Campus

Maués

Graduação em

Administração,

Ciências Contábeis,

Economia ou Gestão

Pública.

R$ 50,00

a hora

CAMPUS PROPONENTE: MANACAPURU

CURSO

/CAMPUS

CÓDIGO -

DISCIPLINAS

VAGAS
CARGA

HORÁRIA
FORMAÇÃO

MÍNIMA

VALOR

DA

HORA

Assistente

Administrativo–

Campus

Avançado

Manacapuru

RNH_18

Noções de

Recursos

Humanos

1 40h
Ser,

preferencialmente,

Servidor do Campus

Manacapuru

Graduação em

Administração,

Gestão de Recursos

Humanos ou Gestão

Pública.

R$ 50,00

a hora

Assistente

Administrativo–

Campus

Avançado

Manacapuru

GES_18

Noções de

Gestão

Financeira e

Administração

Pública

1 40h
Ser,

preferencialmente,

Servidor do Campus

Manacapuru

Graduação em

Administração,

Ciências Contábeis,

Economia ou Gestão

Pública.

R$ 50,00

a hora

Assistente

Administrativo–

Campus

Avançado

Manacapuru

CONT_18

Noções de

Contabilidade

de Custos

1 20h
Ser,

preferencialmente,

Servidor do Campus

Manacapuru

Graduação em

Administração,

Ciências Contábeis,

Economia ou Gestão

Pública.

R$ 50,00

a hora

CAMPUS PROPONENTE: TABATINGA

CURSO

/CAMPUS

CÓDIGO -

DISCIPLINAS

VAGAS
CARGA

HORÁRIA
FORMAÇÃO

MÍNIMA

VALOR

DA

HORA

Assistente

Administrativo–

Campus

Tabatinga

RNH_33

Noções de

Recursos

Humanos

1 40h
Ser,

preferencialmente,

Servidor do Campus

Tabatinga;

Graduação em

Administração,

R$ 50,00

a hora

CURSO

/CAMPUS

CÓDIGO -

DISCIPLINAS

VAGAS
CARGA

HORÁRIA
FORMAÇÃO

MÍNIMA

VALOR

DA

HORA

Gestão de Recursos

Humanos ou Gestão

Pública.

Assistente

Administrativo–

Campus

Tabatinga

GES_33

Noções de

Gestão

Financeira e

Administração

Pública

1 40h
Ser, preferencialmente,

Servidor do Campus

Tabatinga;

Graduação em

Administração,

Ciências Contábeis,

Economia ou Gestão

Pública.

R$ 50,00

a hora

Assistente

Administrativo–

Campus

Tabatinga

CONT_33

Noções de

Contabilidade de

Custos

1 20h
Ser,

preferencialmente,

Servidor do Campus

Tabatinga;

Graduação em

Administração,

Ciências Contábeis,

Economia ou Gestão

Pública.

R$ 50,00

a hora

Manaus, 22 de julho de 2020.

Maria Francisca Morais de Lima

Pró-Reitora de Extensão IFAM

Portaria nº 2.108 GR/IFAM de 03 de outubro de 2019

(O original deste documento assinado encontra-se em arquivo da PROEX/IFAM)

.